1 et om. Vat. 1/2 consulibus . . . senatus suo (om. Iust. 9, 1, 21) sal. dicunt] ad senatum Iust. 6, 7, 3 2 non m. adu. patr. non] Iust., aduersos	patr. non modo (om. non) Vat. 3 audientur] Vat. et Iust.
--	---

stent heredibus patronorum, quibus ingratia actio sic ut ipsis manumissoribus deferetur, si illi datae sibi libertatis immemores nequitiam receperint ser-  
 1 vilis ingenii. || 'Quod si delatores accusatores' manumissorum  
 heredumve esse praesumpserint, eodem quo servi supplicio tene-  
 buntur, luituri poenas ante 'adhibitae' delationis exordium. ET  
 CETERA. DAT. VIII ID. AVG. RAVENNA ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS.

IVST. 9, 1, 21.

'Liberti si accusatores'

'prohibitae'

5

INTERPRETATIO. Libertos non solum contra patronos, sed et contra patroni audiendos he-  
 redes non esse: ingratos etiam ab heredibus in servitatem revocari: delatores etiam contra  
 patronorum heredes, antequam audiantur, puniendos.

Vaticanus reginae 520 f. 94, 2 (praecedit 4, 8, 8). — IVST. 6, 7, 3, 9, 1, 21. — *Respicit fortasse ad hanc l. lex Burg. Germ. 40, 2: heredes eius, a quo mancipium fuerit absolutum, in qualibet causa libertum patris sui non aliter quam ingenuum noverit esse pulsandum.* — *Edidit primus ex Vat. Cuiacius a. 1566.*

1 ingratis Iust. 3 ingenui Vat. dilatores Vat. 5 luitur Vat. dilationis Vat. 6 uiii] nii Iust. utroque loco asclipiodoto et mariano Vat. et sic fore Iust. 9, 1, 21 (Hal. L), mar. et ascl. Iust. 6, 7, 3 (Hal.) 7 sed et] Cui., non	Vat. 7/8 patronorum heredes audiendos Cui. 8 non esse om. Vat. add. Cui. ingratus Vat. in seruitutem] Cui., in seruituti Vat. reuocare dilatores Vat.
--	--

III, 10, 3 (426 Mart. 30).

IMPF. THEOD(OSIVS) ET VALENTIN(IANVS) AA. BASSO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA:  
 Libertinae condicione homines numquam ad honores vel palatinam adspirare militiam  
 permittimus. Sane hanc distinctionem volumus custodiri, ut ex manumissis nati ad locum  
 usque proximum protectoris licitum nullatenus adire mereantur ita, ut patronis patrono-  
 rumve heredibus reverentiae privilegia conser-  
 ventur. || 'Nam si militantes etiam' docebuntur  
 ingratia, ad servitutis nexum procul dubio redu-  
 centur. || Ipsos vero, qui manumissi sunt, nulla  
 ratione ad ullum quamvis humiliis militiae locum  
 sinimus admitti. DAT. III. KAL. APRIL. RAVENNA THEODOSIO A. XII ET VALENTINIANO A. II 10  
 CONSS.

IVST.  
 'Libertinae condicione homines vel co-  
 rum filii si militantes'  
 || fin.

5

INTERPRETATIO. Libertos ad nullos honores militiamque adspirare: eorum filios ingenuos  
 usque ad protectoris locum posse concordere: etiam militantes ingratos in servitatem revocari.

Vaticanus reginae 520 f. 94, 3. — IVST. 6, 7, 4. — *Edidit primus ex Vat. Cuiacius a. 1566.*  
 1 et om. Vat. 3 han[er]c distinc]tione  
folio lacero Vat. 4 proximum] proximi uel  
Seeck nullatenus] his nullatenus Gothofredus,  
licet ultra nullatenus mihi in mentem venit

adire] audire (corr. m. rec.) Vat. 7/8 produ-  
centur Iust. (Lat.) 10 th. a. xi et ual. aa. Iust.  
(Hal.) 13 in seruitute reuoca audire Vat.

## XI. DE LONGI TEMPORIS PRAESCRIPCIÓN.

xi] {ui (fuit fortasse xxxii) Vat. (vide ad 4, 10 rubr.). — Iust. 7, 33:  
 de præscriptione longi temporis decem vel viginti annorum.

III, 11, 1 [= 13, 1 Haenel] (316 Dec. [?] 23).

IDEM A. AD VETTIVM RVFINVM P(RAFFECTIVM) V(RBI). Ex donatione principum aut quo-  
 cumque modo rem ad fiscum pertinentem usque ad nostra decennalia sine aliqua inter-

1 id. a.] id. aa. Vat., imp. constantinus à Cui. | principium Vat.

pellatione possidentes, secundum ius enim haec intelligitur esse possessio, securi possident. P(RO)P(OSITA) X K. IVN. ROMAE SABINO ET RUFINO CONSS.

*Vaticanus reginae 520 f. 94, 4. Inde edidit primus Cuiacius a. 1566.*

1 pos[sidente]s folio lacero Vat. 2 pp. x | Vat.) et rufino Vat. Rufinus praefecturam  
kl. (sic Vat., id. Cui.) ianuar. romae sabano (sic gessu a die 315 Aug. 20 ad 316 Aug. 3

III, 11, 2 [= 18, 2 Haenel] (349 Jun. 22).

IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. ARGYRIO PRAESIDI. Annorum quadraginta prae scriptio, quam vetustatem leges ac iura nuncupare voluerunt, admittenda non est, cum actio personalis intenditur. Quare in praesenti et in ceteris causis id potissimum servabis atque custodies, nisi iure veteri comprehensum sit actionem, quae movetur, propter vetustatem non debere moveri. Sed quamvis actio pecuniae postulatae exceptione temporis non finiatur, iudex tamen debet inspicere, quae temporis intervalla nullis iustis causis existentibus fluxerint, et instrumenti vetustatem, ut diligentius his consideratis ex officio iudicantis, quid pronuntiari super huiusmodi actionibus oporteat, aestimetur. DAT.  
X KAL. IVL. LIMENTIO ET CATULLINO CONSS.

INTERPRETATIO. Quamvis indebito longi tem. . . .

10

*Vaticanus reginae 520 f. 94, 5 (hic finiens). Inde edidit primus Cuiacius a. 1566.*

1 constantinus Vat. 2 uetustatem leges] nisi] expectamus etsi 7 fluxerunt Vat.  
Cuiacius, uetus legum Vat. hac Vat. non- 9 catalino Vat. Interpretationis quae supersunt  
cupare Vat. 4 custodies] Vat., custodias Cui. verba om. Cui.

## XII. AD SENATVS CONSULTVM CLAVDIANVM.

In Theodosiano integro inter titulum hunc et eum qui praecedit plura possunt adfuisse; eum ibi locum habuisse ante titulum qui nunc est 4, 13 constat per librum T. Numeratum eum in integro esse aut XIII aut XIV inde colligitur, quod in T in superiori margine paginae, quae continet constitutiones huius ed. 12, 4—7 et 13, 1, 2, legitur t. xiii ferique potest, ut supra haec fuerit t. xiii. — ad senatum (sic) consultum claudianum (sine numero) Vat. — Iust. 7, 24: de senatus consulto Claudiano tollendo.